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ABSTRACT:

The Thesis explores how the British society is depicted in Agatha Christie’s detective stories.

The theoretical part introduces briefly the Golden Age of detective fiction and Christie’s

position within the genre. It also gives an outline of the social conditions between the Wars.

The analysis is based on three country-house mysteries, the attention being paid to the

classes, village and the social changes that took place in the inter-war and post-war period.

ABSTRAKT:

Práce se zabývá zobrazením britské společnosti v detektivkách Agathy Christie. V teoretické

části je stručně představen Zlatý věk detektivního žánru a pozice autorky v něm. Také jsou

představeny sociální podmínky společnosti v období mezi dvěma válkami. Analýza vychází z

tří detektivních románů, jejichž děje se odehrávají na venkově (country-house mysteries), a

zabývá se především společenskými třídami, vesnicí a sociálními změnami, které se

odehrávaly v meziválečném a poválečném období.
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1 Introduction

The thesis explores the depiction of British society in Agatha Christie’s detective stories,

namely the Murder at the Vicarage, Murder is Easy, and The Mirror Crack’d from Side to

Side. These all are the country-house mysteries, that is they are set in a village and there is a

closed circle of suspects narrowed to the inhabitants of a certain village only. Two of them

take place in St. Mary Mead, the home of Miss Marple, and one in the mysterious village

Wychwood-under-Ashe.

The theoretical part represents briefly the major characteristics of the Golden Age of

detective fiction and explores Christie’s position within the genre. It also outlines the social

conditions between the Wars to provide the basis to which the practical part refers.

The main body tries to find out to what extent does the depiction of social classes reflect the

reality (outlined in the theoretical part) and to what extent does Christie respect the rules of

the Golden Age detective fiction. It refers to the concrete characters in the stories supported

with several extracts proving the specific arguments.

Besides the social classes, the thesis deals also with the life in the village. It includes the

detailed descriptions of the villages described above and the depiction of villagers, their

nature, customs, etc. There is a gap of more than thirty years between the Murder at the

Vicarage and The Mirror Crack’d from Side to Side and the main aim is thus to capture the

changing atmosphere and social conditions between, and after the two Wars.
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2 Golden Age of Detective Genre

2.1 Agatha Christie and the Golden Age

The literary work of Agatha Christie belongs to the Golden Age of detective stories which in

terms of time denotes the period between the two World Wars. Besides Christie’s work, the

works of “G. K. Chesterton, Anthony Berkeley, Ronald Knox, Freeman Wills Crofts” and

other’s (Androski) also belong to this period. In America, a new hard-boiled style was formed

with its main representative Raymond Chandler. The interwar period was extremely

important for the development of detective genre because the interest in detective stories

among the reading public was rising and, moreover, the rules of the genre were established.

The writers’ aim was to involve the readers into the plot, to make them rival the detective in

finding the murderer. As a result, “the plots became so complicated that they almost lost the

contact with reality. To this fact reacted the American Hard-boiled school and Noir Crime

Fiction” (Luklová 64, as translated by Čechová). Some writers and theorists tried to delimit

the detective genre with their own rules. “The Twenty Rules For Writing Detective Stories

written by the American literary critic and author Willard Huntington Wright in 1928 gave

base to the Ten Commandments of detective fiction by the Catholic priest Ronald Knox. It

summarises the norms on how to approach a detective story and expresses a negative

attitude towards the genre’s cliché” (Luklová 64, as translated by Čechová). It was meant to

instruct the writers of detective fiction to play fair-play with readers. That meant primarily to

clearly present all the important elements of the plot at an early stage in the proceedings

and not to conceal any important facts from the reader. McCaw describes the Ten

Commandments as “highly eccentric checklists of detective fiction which reinforce a

pervasive critical sense among some that the genre is too often formulaic and lacking in

social relevance” (11). From today’s perspective, this definition seems quite correct. Some of

the Knox’s rules (like no. 5: No Chinaman must figure in the story) are at very least bizarre.

Agatha Christie abided these rules in her own way though. Luklová mentions following

examples: “in The Murder of Roger Ackroyd she breaks the rule forbidding the detective or

his helper to be a murderer. Nevertheless she states all the necessary facts and thus doesn’t

break the rule of fair play with a reader. Her innovative approach can be found also in her

Murder in the Orient Express where all the suspected participated in the murder” (65).
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Agatha Christie is probably the most influential writer of the Golden Age, mainly for her

original way of creating her stories with a puzzle whose denouements are not unbelievable

but still they can confuse and surprise a reader.

2.2 The Nature of the Golden Age Detective Fiction and Its Subgenres

As mentioned above, the Golden Age detective stories (or more general, mystery fiction)

represent the canon of the methods and rules which “proceeds from the E. A. Poe and A.

Conan Doyle’s narrative techniques. These are based on the causality of logical steps leading

to a final solution of a problem.” (Sýkora 17, as translated by Čechová). The fiction is

oriented towards the reader, who must have a chance to solve the mystery too. “The

absolute subordination to the rules of the conventional form had a harmful effect on the

genre though. The detective novel had been reduced to an abstract game, like a puzzle. The

characters of such novels became only shallow figures, the attention being paid to a difficult

construction of a mystery” (Sýkora, 17).

Sýkora also mentions “the centralization” as a major feature of the Golden Age mystery

fiction (18). The characters find themselves in the fictional isolated world existing outside

the reality that doesn’t succumb to change and in which only rarely do “the social disorders

or economic crises take place” (Sýkora, 18). In such an environment (with a traditional class

distinction too) there must be a detective with a high social status or be generally acceptable

by the middle-class society. The most famous detectives are thus usually amateurs (Christie’s

Miss Marple and Mr. Satterthwaite, Sayer’s Lord Peter Wimsey and others); the police have

a little chance to solve a crime. “It is not unusual that the story contains a side romantic

plotline” (Sýkora, 18). Besides chasing the perpetrator, the detective often functions also as

a lover's defender and helps them find the harmonious relationship.

In this fictional world the characters do not act arbitrarily, they act in a way to accomplish

their aims. The murders are thus always planned and well prepared. The individual motives

are crucial to enable the detective (and readers) to explore the real nature of a crime. “In the

Golden Age there also exist the relationship between the perpetrator and the victim. In

some stories (the ABC Murders), it seems that this rule is broken at the beginning, but finally
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it is confirmed” (Sýkora, 18). Three major types of detective stories are distinguished –

“whodunit, howdunit, and whydunit” (Sýkora, 19). Sýkora adds, that “being itself a canonical

form, whodunit is the most famous, its basic question being the identity of a perpetrator”

(19). Of course the three types are related and often blend into each other.

In the Golden Age, a great emphasis was put on the specific environment and the mystery

placement. In its consequence, many subgenres appeared, such as the “country-house

mystery, in which the circle of suspected is restricted to a microcosm of inhabitants of a

particular place” (Sýkora, 15). Christie was very fond of this subgenre and having grown up in

the country in a big house, many of her detective stories take place in the countryside. “A

locked room mystery on the other hand explores the method used to commit apparently

impossible crime (howdunit) in a closed space. Combination of these two gave rise to a

snow-bound mystery and a murder afloat” (The Mousetrap, The Death on the Nile) (Sýkora,

15). The isolation and the impossibility for characters to leave the place bring the readers a

very attractive claustrophobic atmosphere.
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3 Social Conditions between the Wars

3.1 Classes and Their Standard of Living

The most acute issue in the inter-war British society was the overwhelming unemployment

and poverty during and after the Great Depression in the early 1930s. “The unemployment

soared to levels the country had never experienced before” (Fraser). The most affected was

the working class, whose members (especially the unemployed) were often forced to live in

terrible conditions in slums. “For the unemployed there was misery, idleness, and often

abject poverty” (Robson 166).

The expansion of the new industries (electrical equipment, motor industry) in the 1930s

together with the stable prices brought the improvement of economic situation. People now

had enough money “to spend on houses, cars, vacuum cleaners, wireless sets, and a wide

range of other consumer goods” (Robson 144). As a result of the expansion of individual

firms and the new industrial processes, the number of clerical workers and professional men

increased. They were encumbered with the higher rate of taxation though. The changes in

the social conditions can be also illustrated on the decreasing number of domestic servants

who preferred to work in factories for higher wages and shorter working hours. “Households

which had kept five servants dropped to two; those formerly with two to one; and the rest

of the middle class made do with a daily woman” (Taylor, 177). The middle-class’ standard of

living improved also due to the boom of public schools in the post-war years. New boys’

public schools were established in 1920s and girls had the opportunity of private education.

Many middle-class families were moving to the suburbs or to the country.

The romantic and peaceful countryside also often lured rich politicians and businessmen.

“They wanted to own a country house not because it was a step on the way to Parliament

but because they were in love with the idea of a country house – because it represented to

them peace, tradition, beauty and dignity” (Girouard 302). The social changes did not avoid


[…]


Mirror 11)

Agatha Christie wrote this book when she was already 72 years old and it is also “the last

story that takes place in the closed setting of the English village. The stories following,

including the cases of Miss Marple, are set in different places and St. Mary Mead appears

only in short passages” (Bunson). It indicates that Christie may have tried to deal with the

changes herself and when she did, there was no reason to come back. St. Mary Mead is such

a different place in 1960s from that in 1930s that it was probably not a suitable crime scene

for her country-house mysteries anymore. Already The Mirror Crack’d from Side to Side does

not fulfil all the criteria for the country-house mystery of the Golden Age and differs

significantly from her former work. Her favourite stock figures do not appear there, for

example. Characters also speak openly about the social changes and events that preceded

those changes. In consequence, it does not quite correspond to the isolated microcosm

which had been always so typical for her country-house mysteries.
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5.4 The Nature of Villagers

They say one cannot have a secret when living in a village. This fact is absolutely true in

Christie’s fictional villages. Rumours, gossips, and the pervasive feeling that everybody

knows one’s all secrets are the most striking social aspects of life in those villages. Knowing

this, it is quite interesting that the perpetrators choose so often just this environment for

their crimes. It is not a coincidence, though. It must be remembered that those characters

are only puppets controlled by Christie, who is well aware of the stifling atmosphere that can

be created in the closed circle of suspects. She often uses talkativeness of the villagers and

their inability to keep a secret to solve a crime, which rarely needs a tangible proof, for the

perpetrator, under the pressure of public and haunted by conscience, confesses to his/her

crime himself/herself.

The inspector, who is called to the village to solve a crime, uses the observations of

residents. It proved that the best observers are the old ladies (either widows or old maids),

who usually do not have nothing better to do than observe their surroundings. “Miss Marple

always sees everything. Gardening is as good as a smoke screen, and the habit of observing

birds through powerful glasses can always be turned to account” (Marple, Vicarage 16). Miss

Marple surpasses them, for she has the ability of drawing consequences from the actions

she witnesses and at the same time she has a deep knowledge of human nature. Everyone

she meets she can see through and find all his/her weaknesses. This gift together with her

appearance of a harmless old woman (which had already confused many perpetrators)

makes her an ideal amateur detective.

The character of Miss Marple was first introduced in the Murder at the Vicarage, but she

represented as an annoying lady at the beginning and is not taken seriously. “She’s the worst

cat in the village,” said Griselda. “And she always knows every single thing that happens –

and draws the worst inferences from it” (Christie, Vicarage 8). As the story proceeds, Miss

Marple has the chance to show her bright intelligence and deduction that proved never to

be wrong, and she is gradually being paid more and more respect. “I stared at the old lady,

feeling an increased respect for her mental powers. Her keen wits had seen what we had

failed to perceive.” (Christie, Vicarage 78).
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Villagers (as Christie describes them in The Mirror Crack’d from Side to Side) have this habit

of poking their nose into the things that are none of their business. Moreover, they show

their small-mindedness by automatically thinking the worst about the people they do not

know. This is extremely annoying especially for those who had moved from the bigger town

and who are not used to this kind of behaviour. In a similar position finds herself Cherry

Baker, who had moved with her husband to St. Mary Mead.

There’s something about a new estate like this that makes people look sideways at

their neighbours. Because we’re all new I suppose. The amount of back-biting and

tale-telling and writing to the council and one thing and another round here beats

me! People in real towns are too busy for it. (Christie, Mirror 182)

The same prejudice expresses also Mr. Samson when being invited to the renovated

Gossington Hall, now a home of the very famous film actress.

Ah, there’ll be a lot of wickedness here, I don’t doubt. Naked men and women

drinking and smoking what they call in the papers them reefers. There’ll be all that, I

expect. (Christie, Mirror 48)

Again, the negative attitude toward strangers is discussed to such an extent only in this

atypical novel of Christie’s. Of course, they always look with suspicion on a newcomer,

especially on a young one (why would he/she move in such a small village? What is his/her

motive?), but they are usually not depicted in such a bad light. It seems rather difficult for

them to create good relationships with their neighbours though, like they would not trust

one another. They rather stick to their families or their closest friends.
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6 Conclusion

It must not be forgotten that Agatha Christie is primarily the author of detective stories; the

social issues represent only a minority in her works. To escape the reputation of “The Queen

of Crime” and the binding rules of the Golden Age she wrote six novels under the

pseudonym Mary Westmacott, which enabled her to focus on the human nature and

psychology in depth. Nevertheless the extracts prove that social issues do appear in her

detective stories too, although marginally. Her characters often mention some themes, such

as war, finances, or fashion, just to keep the conversation going, and unwittingly indicate in

what period of time they approximately find themselves. Due to the respecting of the rules

of Golden genre, they live in isolated world of an English village, but not a timeless world.

Agatha Christie is sometimes criticised for the shallowness of her characters. This critique

involves primarily her stock figures, who seem to be somewhat unrealistic, and stereotyped.

However, if one looks into the real life, he/she finds out that it is almost impossible to avoid

stereotypization either. It was described how policemen are ridiculed by the inhabitants of

St. Mary Mead. Jokes on policemen are not unusual even today. The parvenu daughters also

often behave contemptuously, as Lettice Protheroe does. Lord Whitfield on the other hand

presents the archetype of not very bright man who gains power. Such a man can be found in

politics quite easily. And there are many other examples proving this argument.

The reason, why she remains so popular among readers is her ability to create unforgettable

characters with their virtues and weaknesses. The statement, that she reflects the reality in

her writing, must be doubted though, for her detective stories are encumbered with the

rules of the Golden Age and the subgenre of the country-house mystery. However, The

Mirror Crack’d from Side to Side is the exemption. It seems, like Christie would in her

farewell with St. Mary Mead give her characters the freedom of saying and thinking

whatever they want. It is the only example that can be perceived as a real social study, for

these changes really took place in the post-war period and they destroyed the isolation of

the peaceful village.
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