Posudek na bakalářskou práci Anežky Čechové

“The Depiction of British Society in Selected Novels of Agatha

Christie”

Jako cíl si Anežka Čechová ve své bakalářské práci klade zobrazení soudobé

společnosti v detektivních románech Agathy Christie a to jmenovitě: The Murder at the

Vicarage (1930), Murder is Easy (1939), The Mirror Crack’d from Side to Side (1962).

Poslední ze jmenovaných autorka zvolila pro zvýraznění změny společenských poměrů a

jejich literárního vyobrazení akcentovaného právě časovým odstupem.

Bakalářská práce se tradičním způsobem otevírá teoretickou částí, ve které autorka

podává stručný nástin detektivního žánru, v rámci tzv. “ zlatého věku detektivního románu”

nahlíží postavení Agathy Christie a současně i stručně načrtává společenské poměry a život

v meziválečném období. Praktická, analytická část pracuje s výše zmíněnými novelami,

jejichž děj se odehrává ve venkovském prostředí a na venkovských sídlech. Autorka se

soustřeďuje zejména na vyobrazení venkovského prostředí a jednotlivých společenských tříd

(vyšší střední, střední a nejnižší vrstvy obyvatel) a změny, které v průběhu času doznalo jak

literární ztvárnění, tak jejich skutečná předloha (autorka na tomto místě opět využívá zejména

The Mirror Crack’d from Side to Side k vytvoření kontrastu). Nejzdařilejší z hlediska analýzy

jednotlivých společenských vrstev, které autorka provádí na pozadí popisu jednotlivých

románových postav, je část věnovaná střední třídě. Autorka poukazuje na změnu

společenských poměrů na všech úrovních (nezaměstnanost a chudoba u nejnižší třídy,

prosperita sředních vrstev, ženská emancipace, hromadné stěhování na venkov a předměstí) a

zejména jejich neochotu na ně pružně reagovat, což se vztahuje i na změny týkající se života

na venkově. Jako poněkud nadbytečná a vzhledem k celkové stručnosti práce i zbytečně

obsáhle pojednaná je část věnovaná popisům fiktivních městeček a vesniček, kde autorka opět

konstatuje značnou neochotu obyvatelstva přizpůsobit se novým pořádkům, což Agatha

Christie zdůraznila zejména v The Mirror Crack’d from Side to Side (1962).

Cílem práce je zjistit nakolik vypovídá vyobrazení realitě a do jaké míry díla Agathy

Christie respektují pravidla“ zlatého věku detektivního románu”, která svým dílem sama

pomáhala utvářet a dále způsob ztvárnění venkovského života. Jak je patrné již z úvodní

kapitoly, je samotná formulace cílů práce chaotická a nejasná. Co je cílem práce? Porovnat

realitu s literárním zobrazením? Porovnat jednotlivá literární zobrazení mezi sebou? Oboje

totiž vyžaduje daleko rozsáhlejší a propracovanější teoretickou základnu, než kterou Anežka

Čechová své práci poskytuje. Jak formulace cílů, tak jejich naplnění zůstávají problematické a

autorka velice často sklouzává k zjednodušujícím závěrům. Autorka si též místy protiřečí a to

zejména v závěru, kde konstatuje mírně paradoxně vůči zaměření své bakalářské práce: “It

must not be forgotten that Agatha Christie is primarily the author of detective stories; the

social issues represent only a minority in her works.” Nicméně tematika společenských

problémů je v detektivních románech sice nepřímo, ale stále přítomna. Stereotypní vyobrazení

postav autorka označuje za přirozený jev, který kopíruje psychologický mechanismus vlastní

lidskému myšlení, ovšem v dalším odstavci si opět protiřečí, když napíše “The reason why

she remains so popular among readers is her ability to create unforgettable characters with

their virtues and weaknesses.”

Po stránce jazykové a stylistické se bakalářská práce Anežky Čechové místy dopouští

jazykových chyb a to zejména hrubých prohřeškům vůči interpunkci a slovosledu. Co se týče

práce se zdroji, je třeba ocenit jejich různorodost a též autorčin pečlivý překlad zdrojů do

anglického jazyka (zejména podkapitoly 2.1 a 2.2).

Při obhajobě se Anežka Čechová zaměří na následující otázky:

1) Co bylo autorčinou motivací ke zvolení daného tématu?

2) Co stálo za výběrem konkrétních literárních děl?

3) Mohla by autorka blíže osvětlit a též ilustrovat své tvrzení “It seems like Christie would in

her farewell with St. Mary Mead give her characters the freedom of saying and thinking

whatever they want.”

4) Který zdroj charakterizuje období, do kterého spadá tvorba Agathy Christie jako “golden

age of detective genre”? Mohla by ho autorka stručně charakterizovat a uvést jeho příklady a

představitele?

5) Autorka opakovaně uvádí, že tzv. “stock characters” (str.10) informují o podobě

společnosti. Mohla by toto své tvrzení nějakým způsobem okomentovat a ilustrovat na

příkladech?

6) Autorka uvádí, str.13-14 “It may seem hypocritical to completely leave poverty out of her

work, but again it must be stressed that life in the village was different from that in the city

and the life in the fictional village (in the country-house mystery) differed even more. There

was no place for social disorders or economic depression.” Je si autorka jistá, že častá kritika

a zesměšňování sluhů a potenciálně i nejnižších společenských vrstev by nemohla napovědět

víc o jejich vnímání?

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře

s výslednou známkou závislou na průběhu obhajoby.

V Praze 14.7. 2014
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